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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день остро стоит во-

прос об оперативном предоставлении актуальной и наиболее полной простран-

ственной информации для принятия оптимальных управленческих решений в

лесной отрасли. Наиболее эффективным инструментом для решения многих за-

дач в данной области являются данные дистанционного зондирования Земли

(ДЗЗ). Современный этап развития ДЗЗ из космоса характеризуется стремитель-

ным ростом числа действующих на орбите спутников и одновременным увели-

чением пространственного и временного разрешения данных, что приводит к

взрывному росту их объема. С одной стороны, это позволяет существенно рас-

ширить круг задач, решаемых на основе данных ДЗЗ, в том числе для монито-

ринга лесного хозяйства, а с другой стороны, возникает необходимость в разра-

ботке новых алгоритмов, обеспечивающих автоматизированное распознавание

объектов на спутниковых снимках.

Спутниковые снимки и результаты их автоматизированной обработки (те-

матические продукты) являются одним из основных источников данных для опе-

ративного картографирования, роль которого в последние годы непрерывно воз-

растает. Оперативное картографирование — это относительно новое направле-

ние в картографии, которое разрабатывается с конца 1990-х гг. Разработке это

тематики в России посвящены работы и труды Берлянта А. М., Богданова В. Н.,

Воронова А. Е., Кузьминых С. А., Салищева К. А., Рублева И. В., Сухих В. И.,

Ступина В. П., Чупиной Д. А., Щербакова Ю. С. и др.

Оперативное картографирование нарушений лесного покрова, связанных

как с лесозаготовкой, так и с другими природными и антропогенными факто-

рами, является одной из важнейших сфер применения данных ДЗЗ. Ранее разра-

ботанные методы распознавания нарушений лесного покрова по спутниковым

снимкам, основанные на расчете различных вегетационных индексов и других

преобразованиях спектральных каналов, уже не отвечают современным требова-

ниям к точности и степени автоматизации систем мониторинга. В частности, по
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мере повышения пространственного разрешения снимков растет значимость тек-

стурных и геометрических признаков, которые вообще не учитываются этими

методами. Следовательно, требуется разработка новых алгоритмов, адаптируе-

мых к современным спутниковым данным. Перспективным подходом является

применение сверточных нейронных сетей, которые в последние годы оценива-

ются как наиболее эффективные алгоритмы анализа изображений.

Степень разработанности темы исследования. Данные спутниковой

съемки применяются для обнаружения и оперативного картографирования нару-

шений лесного покрова с 1970-х гг., когда был запущен первый спутник серии

Landsat. За последующие годы было разработано множество методов, основан-

ных на вегетационных индексах, анализе главных компонент, анализе векторов

изменений, одноканальном и многоканальном обнаружении изменений, дере-

вьях решений и др. Стоит отметить работы Аллена Т. Р., Нильсена А. А., Хан-

сена М. С. и др.

Алгоритмы на основе сверточных нейронных сетей были разработаны и

стали использоваться для сегментации спутниковых снимков в середине про-

шлого десятилетия. В настоящее время они применяются для маскирования об-

лачности, классификации типов землепользования и решения ряда других задач.

Это показано в работах Андреева Д. Н., Исаенкова К., Лараби М., Роннен-

берга О., Сирриса В., Хеткоата М. Г. и др. Однако опыт оперативного картогра-

фирования нарушений лесного покрова с применением этих методов пока весьма

ограничен. Большинство работ посвящены мониторингу экваториальных лесов.

Лишь в последний год были опубликованы работы по распознаванию вырубок и

ветровалов в лесах умеренного пояса по общедоступным спутниковым снимкам

Sentinel-2, которые показали высокую перспективность этих алгоритмов.

В России, несмотря на имеющийся значительный опыт в области создания

систем дистанционного мониторинга лесов, пока не существует готовых алго-

ритмов и сервисов по распознаванию нарушений лесного покрова с примене-

нием сверточных нейронных сетей. Между тем, создание подобных алгоритмов

и сервисов мониторинга на основе технологий веб-картографирования исключи-
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тельно актуально, в том числе в связи со значительным объемом незаконных ру-

бок леса. Разработкой алгоритмов выявления нарушений лесного покрова по

спутниковым снимкам и систем их мониторинга посвящены работы авторов

Алексаниной А. И., Барталева С. А., Владимировой Н. А., Крылова А. М., Лабу-

тиной И. А., Лупяна Е. А., Потапова П. В. и др.

Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в разработке и ва-

лидации нового метода оперативного картографирования нарушений лесного

покрова с применением сверточных нейронных сетей.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

– рассмотреть и обобщить российский и зарубежный опыт мониторинга

и оперативного картографирования нарушений лесного покрова по спутниковым

снимкам оптического диапазона, выявить основные преимущества и недостатки

традиционных и новых (основанных на технологиях машинного обучения) ме-

тодов;

– оценить возможность применения методов машинного обучения для мас-

кирования облачности на снимках оптического диапазона;

– подготовить обучающую выборку и разработать методику выявления

нарушений лесного покрова по спутниковым снимкам с применением сверточ-

ных нейронных сетей для целей оперативного картографирования;

– оценить применимость разработанной методики для выявления наруше-

ний лесного покрова с учетом сезонного фактора и особенностей лесопользова-

ния;

– разработать прототип картографического веб-сервиса для оперативного

картографирования нарушений лесного покрова;

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются нару-

шения лесного покрова.

Предметом исследования является новые методы мониторинга и оператив-

ного картографирования по снимкам оптического диапазона.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следую-

щем:
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– впервые выявлены преимущества и недостатки алгоритмов машинного

обучения для целей маскирования облачности по спутниковым снимкам Sentinel-

2 и PlanetScope, в сравнении с традиционными алгоритмами в разрезе разных

сезонов и типов облачности;

– разработаны новые алгоритмы для идентификации нарушений лесного

покрова на основе сверточных нейронных сетей по спутниковым снимкам

Sentinel-2, в том числе для осеннего и весеннего периода, рассчитана точность

их распознавания;

– установлено, что точность распознавания нарушений лесного покрова по

снимкам Sentinel-2 с применением разработанного метода более чем в два раза

превышает аналогичный показатель для традиционных пороговых методов, учи-

тывающих только спектральные признаки;

– доказано увеличение качества и эффективности обнаружения выбороч-

ных рубок по спутниковым снимкам Sentinel-2 с применением созданных моде-

лей машинного обучения, и получены соответствующие оценки точности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость состоит в усовершенствовании методов оперативного картографирования

нарушений лесного покрова по спутниковым данным на основе одного из наибо-

лее эффективных алгоритмов анализа изображений – сверточных нейронных се-

тей архитектуры U-net. Выполненная оценка точности распознавания вырубок в

зависимости от сезона съемки и типов лесопользования позволила получить но-

вые знания о преимуществах и ограничениях данного алгоритма.

Диссертационное исследование выполнено при поддержке РФФИ в рамках

проекта № 19-35-90005 «Оперативное картографирование нарушений лесного

покрова на основе спутниковых данных с высоким пространственно-временным

разрешением».

Практическая значимость полученных результатов очевидна в связи с тем,

что оперативное получение информации о нарушениях лесного покрова как ан-

тропогенного, так и природного происхождения является одной из ключевых за-

дач современного лесного хозяйства. В настоящее время разрабатывается мно-
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жество систем дистанционного мониторинга лесов различного территориаль-

ного охвата. Разработанные автором алгоритмы потенциально могут быть либо

встроены в работу одной из таких систем, либо стать основой для создания новой

системы мониторинга. Также результаты работы использовались при реализации

проекта по дистанционному мониторингу лесов Добрянского и Вайского лесни-

честв Пермского края на основе данных Sentinel-2 и PlanetScope в 2018–2019 гг.

и при формировании отчетов крупных и средних лесопользователей в рамках ис-

полнения приказа № 451 Министерства природных ресурсов и экологии РФ.

Методология и методы исследования. Методологической основой диссер-

тационной работы являются научные публикации российских и зарубежных ав-

торов, посвященные проблемам мониторинга и оперативного картографирова-

ния нарушений лесного покрова на основе данных ДЗЗ и применению алгорит-

мов машинного обучения для автоматизации обработки спутниковых снимков.

Для решения задач диссертационного исследования использованы следую-

щие методы: сегментация изображений с применением сверточных нейронных

сетей, традиционные методы мультивременного анализа спутниковых снимков,

статистические методы для оценки точности распознавания, геоинформацион-

ное картографирование для представления полученных результатов. Создание


[…]


Аналогичная компоновка использовалась как отчетная форма в ходе реализации

проекта по ежемесячному спутниковому мониторингу лесопользования на тер-

ритории Добрянского лесничества. Разработанная форма также соответствует

требованиям к оформлению приложения к отчету о проведенных лесохозяй-
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ственных мероприятиях в рамках приказов Министерства природных ресурсов и

экологии РФ.

Рисунок 4 − Архитектура разработанного веб-сервиса

Рисунок 5 − Пример сформированного картографического материала

с подложкой на основе красного канала (B4) снимка Sentinel-2
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представленная диссертационная работа содержит полученные автором но-

вые результаты в области разработки методов оперативного картографирования

нарушений лесного покрова по спутниковым данным с высоким пространствен-

ным и временным разрешением.

Основные научные и практические результаты диссертационного исследо-

вания заключаются в следующем:

– в результате проведенного анализа литературы установлено, что на сего-

дняшний день остро стоит вопрос об оперативном предоставлении актуальной и

наиболее полной пространственной информации для принятия управленческих

решений в лесной отрасли, c учетом появления новых источников данных ДЗЗ,

которые обладают высоким пространственным и временным разрешением

(PlanetScope, Sentinel-2), становится возможным применять методы оператив-

ного картографирования и в лесной отрасли. В то же время государственные ор-

ганизации РФ, ответственные за проведение мероприятий по охране, защите,

контролю пользования лесов, заинтересованы в использовании новых данных

ДЗЗ для улучшения качества, оперативности, точности оценки нарушений лес-

ного покрова и снижения затрат. Таким образом, разработка систем оператив-

ного картографирования лесов на основе применения новых методов машинного

обучения и новых данных ДЗЗ с использованием web-сервисов имеет большую

перспективу;

– на основе проведенных экспериментов по маскированию облачности на

разносезонных снимках Sentinel-2 с применением традиционных алгоритмов и

метода, основанного на машинном обучении (s2cloudless), доказано, что алго-

ритм s2cloudless обеспечивает наибольшую точность маскирования (среднее зна-

чение F-меры 83 %). Более того, использование методов машинного обучения

увеличивает точность маскирования облачности по снимкам Sentinel-2 вне зави-

симости от сезона года и типа облачности на 5–10 %. Применение этого метода

20

для снимков PlanetScope повышает точность маскирования облачности при нали-

чии снежного покрова. Использование методов машинного обучения при маски-

ровании облачности повышает качество предварительной обработки снимков и

в дальнейшем – точность оперативного картографирования нарушений лесного

покрова;

– создан новый набор обучающих данных для выявления нарушений лес-

ного покрова с помощью сверточных нейронных сетей, а на его основе прове-

дено более 50 различных экспериментов по распознаванию нарушений лесного

покрова с помощью сверточной нейронной сети архитектуры U-net по снимкам

Sentinel-2. Установлено, что наиболее информативными признаками для выявле-

ния нарушений лесного покрова с помощью сверточных нейронных сетей по од-

ной паре снимков являются спектральные каналы Red, NIR, SWIR и их разности.

Это необходимо учитывать при создании моделей распознавания нарушений

лесного покрова, а также практических рекомендаций по применению методов

машинного обучения в данной области;

– сравнение точности распознавания нарушений лесного покрова на основе

сверточной нейронной сети и традиционных методов, основанных на растровой

арифметике, показало, что алгоритм на основе сверточных нейронных сетей

можно применять при картографировании нарушений лесного покрова, при этом

обеспечивается повышение точности распознавания более чем в два раза в срав-

нении с традиционными методами на контрольном наборе данных. Существен-

ное преимущество сверточных нейронных сетей сохраняется вне зависимости от

сезона (для снимков зимнего, летнего и переходных сезонов). Наибольшая точ-

ность была достигнута моделью, которая была обучена на снимках летнего пе-

риода, наименьшая – на снимках переходного сезона. Преимущества сверточных

нейронных сетей наиболее очевидны при детектировании выборочных рубок,

которые выделяются как целостные объекты, в то время как с помощью тради-

ционных методов удается выделить лишь отдельные пиксели с наибольшими из-

менениями в яркости;
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– разработанные модели могут быть использованы в системах монито-

ринга с различным временным разрешением (еженедельный, ежемесячный,

ежеквартальный, ежегодный). Точность распознавания нарушений лесного

покрова (на основе показателя F-меры) по модели для всех сезонов составила

48 % (с применением традиционных методов 23 %), по модели для летней

группы изменений – 45 % (традиционные методы 25 %), по модели для зимней

группы изменений – 59 % (традиционные методы 20 %), по модели для пере-

ходной группы изменений – 40 % (традиционные методы 21 %). Это позволяет

выполнять предварительную обработку снимков для оперативного картогра-

фирования нарушений лесного покрова с более высокой точностью в течение

всего года;

– разработан прототип картографического веб-сервиса, который может

быть легко интегрирован в существующие системы мониторинга, а также стать

основой собственной системы. Использование такого сервиса позволит приме-

нять разработанные алгоритмы для составления оперативных карт нарушений

лесного покрова, которые могут быть полезны в принятии управленческих реше-

ний и текущей оценки ситуации.

Полученные результаты диссертационного исследования рекомендуются

к использованию в системе поддержки принятия решений в области управления

лесным хозяйством, в частности при оценке воздействия негативных явлений на

лесной фонд. Помимо этого, результаты могут быть использованы и коммерче-

скими организациями для составления дополнений к различным отчетам и пла-

нирования лесозаготовительных мероприятий, полученные алгоритмы могут ис-

пользоваться в системах автоматического выявления нарушений лесного по-

крова в таежной лесной зоне.

Перспективы дальнейших исследований в первую очередь связаны с увели-

чением точности распознавания разных типов нарушений лесного покрова, уве-

личением точности сегментирования вырубок с неполным изъятием древостоя.
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