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ИНСТИТУТ КОСМИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ

ЮССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ведущей организации

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт космических исследований Российской академии наук

(ИКИ РАН)

на диссертацию Тарасова Андрея Владимировича на тему

«Оперативное картографирование нарушений лесного покрова на основе

спутниковых данных с высоким пространственно-временным разрешением»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 25.00.33 - Картография.

Актуальность избранной темы.
Получение объективной информации о состоянии лесов нашей страны

безусловно актуальная и до конца не решенная задача. При этом следует

отметить, что в силу огромности территорий, занятых лесами в России (более

800 млн га) получение такой информации без использования систем и

технологий дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ) (прежде всего

спутниковых) не представляется возможным. Поэтому разработка методов

обработки спутниковых данных, направленных на получение различных
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характеристик лесного покрова и его изменений, безусловно является

актуальным научным направлением. Именно этой теме в части создания новых

методов картографирования нарушений лесного покрова и посвящена

настоящая работа. Следует отметить, что в данном направлении уже выполнено

значительное число работ, в том числе разработаны различные методы

детектирования нарушений лесного покрова, многие из которых в настоящее

время активно используются для регионального и федерального мониторинга

лесных ресурсов с использованием данных спутниковых наблюдений Земли. В

тоже время, в настоящий момент до конца не разработаны методы, которые

позволили бы вести полностью автоматизированную (без участия человека)

обработку данных по большим территориям с целью выявления изменений в

лесном покрове. Поэтому исследования, направленные на разработку методов,

которые могут помочь создать высокоавтоматизированные системы

дистанционного выявления изменений лесного покрова, безусловно являются

перспективными. Именно такому направлению исследований и посвящена

настоящая работа. Поэтому следует признать тему работы актуальной.

Целью диссертационной работы А. В. Тарасова является исследование

в разработке и валидации нового метода оперативного картографирования

нарушений лесного покрова с применением сверточных нейронных сетей.

Диссертационная работа состоит из введения, 4 разделов, заключения, списка

литературы из 150 наименований. Материал работы изложен на 135 страницах
машинописного текста и включает в себя 13 таблиц, 46 рисунков, 10

приложений.

Информационной базой исследования послужили архивы спутниковых

данных достаточно высокого пространственного разрешения (данные

спутников 8епйпе1-2 (разрешение от 10 м) и данные спутников Р1апе18соре

(разрешение от 3,7 м), предоставляемые различными организациями для
научных исследований. Обучающая выборка по зонам о нарушениях лесного

покрова выполнена на значительной части северо-восточных регионов

Европейской территории Российской Федерации. При этом следует отметить,

что создание такой выборки безусловно является одним из значимых

результатов представленной работы.

Научная новизна исследования состоит в основном в следующем:

Выявлены наиболее точные алгоритмы маскирования облачности (в том

числе среди методов машинного обучения) для спутниковых снимков 8епйпе1-2

и Р1апе18соре в разрезе разных сезонов и типов облачности.

Изучена применимость современных методов обработки изображений с

помощью сверточных нейронных сетей к материалам ДЭЗ для анализа

растительного покрова. На основе этих методов создан новый алгоритм

выявления нарушений лесного покрова для спутниковых снимков 8епбпе1-2, в

том числе и для переходных периодов (весеннего и осеннего). В том числе

показано, что они потенциально могут использоваться для повышения качества

и эффективности обнаружения выборочных рубок.

Обоснованность и достоверность защищаемых положений

В работе показано, что:

1. Применение алгоритмов машинного обучения может повысить

качество маскирования облачности на спутниковых снимках 8епйпе1-2, а также

на снимках Р1апе18соре с наличием снежного покрова;

2. Использование сверточных нейронных сетей архитектуры П-пеГ в ряде

случаев может существенно повысить точности оперативного

картографирования нарушений лесного покрова по разновременным снимкам

8епйпе1-2 в любой сезон года;
3. Алгоритмы на основе сверточных сетей, использованных в работе,

позволяют выделять выборочные и проходные рубки, в том числе обеспечить

представление выделенных пикселов в виде отдельных объектов.

4. Работоспособность разработанного прототипа картографического веб

сервиса для оперативного картографирования нарушений лесного покрова на

основе предоставляемой пользователями информации.

Оформление диссертационной работы. Исключая отдельных, в целом

не существенных замечаний, диссертация и автореферат хорошо оформлены и

достаточно полно проиллюстрированы. Их оформление в целом отвечает

требованиям, предъявляемым к научным работам, включая, в том числе,

ссылки на авторов и источники заимствования материалов.

Разработанные алгоритмы показывает эффективность сверточных

нейронных сетей для выявления в том числе и выборочных рубок, что является

важным результатом исследования. В дальнейшем подобные алгоритмы могут

быть применены для более точного картографирования областей

растительности, поврежденной вредителями и болезнями. Созданные методы

повышают качество существующих методов оперативного картографирования

нарушения лесного покрова.

Результаты диссертации могут быть использованы уполномоченными

органами по защите, охране и восстановлению лесов с целью оценки

последствий пожаров, ветровалов и т.п., а также при оценке влияния

антропогенного фактора на лесную растительность.

Практическая значимость диссертации состоит во внедрении

современных геоинформационных технологий и методов в систему

мониторинга нарушений лесного покрова Пермского края и Российской

Федерации. Автором разработан и наполнен ДУЕВ-ресурс

«Автоматизированное картографирование нарушений лесного покрова»

который используется в том числе и в ООО Уралбумага. Стоит отметить также

прикладное значение представленной работы для оценок ущерба лесных

ресурсов Пермского края. Полученные автором результаты и разработанные

методы потенциально могут позволить создать эффективную региональную

систему мониторинга нарушений лесного покрова Пермского края.

Предложенные методы и подходы могут быть использованы и при создание

других региональных систем мониторинга нарушений лесного покрова.

В тоже время к работе имеется ряд замечаний, к основным из которых

следует отнести следующие:

1. Автор неоднократно в работе сравнивает предлагаемые им

подходы с традиционными, не конкретизируя при этом с какими именно.

Указание конкретных подходов, с которыми происходит сравнение, было бы

более логично в силу того, что в области, которой посвящена работа,

разработано и используется достаточно много походов.

2. Хотя по сути выносимые на защиту результаты являются новыми

и отражают суть выполненной работы, их формулировки можно было бы в ряде

случаев уточнить. Например,

- «в сравнении с традиционными методами, основанными только на

спектральных признаках, использование сверточных нейронных сетей

архитектуры И-пе! обеспечивает существенное повышение точности

обнаружения и оперативного картографирования нарушений лесного покрова

по разновременным снимкам 8епйпе1-2 в любой сезон года»;

Мог бы быть сформулирован как:

- «на основе сверточных нейронных сетей архитектуры П-пе1 предложен

и реализован новый устойчивый к сезонам метод оперативного

картографирования нарушений лесного покрова по разновременным снимкам

8епйпе1-2, позволивший обеспечить высокую точность выявления изменений».

В целом замечания не влияют на общий достаточно высокий научный уровень

работы.

Диссертация Тарасова А. В. является завершенной научно

квалификационной работой, автором предложено решение важной научно-

технической задачи - применения современных методов машинного обучения

для оперативного картографирования нарушений лесного покрова. Решение

данной задачи имеет важное значение для развития методов мониторинга

лесной растительности, оценки повреждений природными и антропогенными

факторами и обеспечения устойчивого лесопользования.

Диссертация соответствует критериям п. 9 «Положение о присуждении

ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а Тарасов Андрей Владимирович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 25.00.33 - Картография.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании отдела «Технологии

спутникового мониторинга» Института космических исследований Российской

академии наук (протокол № 10-2021/1 от «26» октября 2021 года).

Зам. зав. отделом «Технологий
спутникового мониторинга»
ИКИРАН
канд. физ.-матем. наук Мазуров Алексей Анатольевич

Шифр специальности, по которой защищена диссертация:
1.3.3. Теоретическая физика